
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTE
19067 Orden CUD/1105/2022, de 10 de noviembre, por la que se otorga la garantía 

del Estado a 40 obras para su exhibición en el Museo Sorolla, en la 
exposición temporal «Sorolla Orígenes».

A petición de la Subdirección General de Museos Estatales.
De conformidad con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985, de 25 de 

junio, del Patrimonio Histórico Español, el Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, 
por el que se desarrolla dicha disposición adicional sobre garantía del Estado para obras 
de interés cultural y la disposición adicional cuadragésima octava de la Ley 22/2021, 
de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2022.

Vistos los informes favorables de la Junta de Calificación, Valoración y Exportación 
de Bienes del Patrimonio Histórico Español, adoptado en su reunión plenaria del día 19 
de octubre de 2022, de la Abogacía del Estado del Ministerio de Cultura y Deporte 
emitido con fecha 18 de octubre de 2022, y de la Subdirección General de la Oficina 
Presupuestaria con fecha de 14 de octubre de 2022, y una vez fiscalizado de 
conformidad por la Intervención Delegada en el Departamento.

De conformidad con la propuesta de la Dirección General de Patrimonio Cultural y 
Bellas Artes formulada el día 21 de octubre de 2022, en cumplimiento del artículo 3 del 
Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, dispongo:

Primero. Otorgamiento de la garantía del Estado.

Otorgar la garantía del Estado a las obras que figuran en la solicitud del museo y en 
el anexo de esta Orden con el alcance, efectos y límites que más adelante se expresan.

Segundo. Objeto.

1. El Estado se compromete a indemnizar por la destrucción, pérdida, sustracción o 
daño de las obras que figuran en el anexo de esta Orden, de acuerdo con los valores y 
las condiciones expresadas en la solicitud del museo.

2. Cualquier alteración de las condiciones expresadas en la solicitud deberá ser 
comunicada con antelación suficiente al Ministerio de Cultura y Deporte por la institución 
solicitante, siendo necesaria la conformidad expresa del mismo para que la garantía 
surta efecto en relación con el término alterado.

Tercero. Cobertura de la garantía del Estado.

1. La garantía otorgada se circunscribe exclusivamente a las obras que figuran en 
la solicitud del museo y en el anexo de esta Orden, a los efectos de su exhibición en el 
Museo Sorolla, sito en la Calle General Martínez Campos, 37, en Madrid, en la 
exposición temporal «Sorolla Orígenes», desde el 19 de diciembre de 2022 al 19 de 
marzo de 2023.

2. El valor económico total de las obras cubiertas por la garantía del Estado 
asciende a cuatro millones ciento noventa y ocho mil sesenta y seis euros y once 
céntimos (4.198.066,11 €). Dado que la valoración de las obras cubiertas por la garantía 
del Estado se encuentra expresada en divisas, el valor económico expresado en esta 
Orden es una aproximación en euros, utilizando para ello los contravalores resultantes 
de la aplicación de los tipos de cambio del euro fijados por Resolución del Banco de 
España correspondiente del día 6 de octubre de 2022 (BOE del 7 de octubre de 2022). A 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 277 Viernes 18 de noviembre de 2022 Sec. III.   Pág. 157556

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
90

67
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



los efectos de esta Orden, se considerará que el valor individual de las obras es el que 
figura en la solicitud de garantía del Estado.

3. Las cantidades no cubiertas por la garantía del Estado, según lo dispuesto en el 
artículo 6.2 del Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, por el que se desarrolla la 
disposición adicional novena de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico 
Español, sobre garantía del Estado para obras de interés cultural, deberán ser 
aseguradas por la institución solicitante de la garantía o los cedentes de las obras.

Cuarto. Periodo de cobertura y efectos.

1. El periodo máximo de cobertura de la garantía del Estado, se iniciará el 19 de 
noviembre de 2022, y surtirá efectos respecto de cada una de las obras, desde el 
momento de la recogida de las obras en su lugar de origen, hasta la devolución de las 
mismas en su lugar de origen o en otro designado por el cedente, con fecha límite de 19 
de abril de 2023.

2. En caso de ampliación de la exposición por parte del museo, la garantía del 
Estado podrá prorrogarse, a petición de la institución solicitante, previa conformidad del 
Ministerio de Cultura y Deporte, a través de la correspondiente Orden.

Quinto. Entrega y devolución de las obras.

1. Previamente a la recogida de las obras cubiertas con la garantía del Estado en 
su lugar de origen, personal técnico cualificado elaborará un informe exhaustivo sobre el 
estado de conservación. Obtenida la conformidad escrita del cedente y cesionario sobre 
dicho informe, se procederá por parte de ambos a la firma del acta de entrega.

2. El acta de devolución se firmará en el momento de entrega de las obras al 
cedente en su lugar de origen o en el lugar por él designado. En el acta de devolución 
deberá constar la conformidad de cedente y cesionario acerca de las condiciones en que 
se encuentran las mismas.

Sexto. Obligaciones de la institución solicitante.

Sin perjuicio de las restantes obligaciones que figuran en esta Orden, la institución 
solicitante de la garantía deberá:

1.º Enviar a la Subdirección General de Registros y Documentación del Patrimonio 
Histórico de la Dirección General de Patrimonio Cultural y Bellas Artes del Ministerio de 
Cultura y Deporte un certificado extendido por su Director acreditando la finalización de 
la garantía otorgada, y cualquier circunstancia que afecte a la misma, en el plazo de 
cuarenta y ocho horas a partir de la devolución de las obras.

2.º Adoptar todas las medidas necesarias para garantizar la seguridad y conservación 
de las obras así como el estricto cumplimiento de lo dispuesto en esta Orden.

Séptimo. Incorporación del anexo.

Se incorpora a esta Orden, formando parte de la misma y de la solicitud de la 
garantía del Estado, el anexo que se cita en el apartado primero.

Octavo. Remisión electrónica de la garantía del Estado.

La Dirección General de Patrimonio Cultural y Bellas Artes del Ministerio de Cultura y 
Deporte dará inmediata cuenta, por vía electrónica, del otorgamiento del compromiso del 
Estado y del contenido del mismo a las Cortes Generales y al Ministerio de Hacienda y 
Función Pública.

Madrid, 10 de noviembre de 2022.–El Ministro de Cultura y Deporte, P.D. (Orden 
CUD/990/2020, de 16 de octubre), el Secretario General de Cultura y Deporte, Víctor 
Francos Díaz.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 277 Viernes 18 de noviembre de 2022 Sec. III.   Pág. 157557

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
90

67
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



ANEXO

N.º Prestador Clase del bien

1 Colección particular.

El Palleter, 1884.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
47 x 33 cm.

2 Colección particular.

Bodegón de flores, 1881.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
25 x 40 cm.

3

Colección particular.

Cabeza de Spinola, 1883.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
48,3 x 60,3 cm.

4

Marina, 1881.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
45 x 78 cm.

5

Colección particular.

El Chispero, 1883.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
181 x 85 cm.

6

Busto de hombre, 1881.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
101 x 87 cm.

7 Colección particular.

Mis amigos, 1884.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
67 x 94,2 cm.

8 Colección particular.

Retrato de joven, 1882.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
36 x 25 cm.

9 Colección particular.

Cabeza de anciano, 1884.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
96 x 78 cm.

10 Colección particular.

Una choza, Valencia, h. 1882.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre tabla.
10,6 x 17,5 cm.

11

Colección particular.

El oferente, 1883.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
165,5 x 115,5 cm.
N.º de inventario 4224.

12

La esclava y la paloma, 1883.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
164 x 102,5 cm.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 277 Viernes 18 de noviembre de 2022 Sec. III.   Pág. 157558

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
90

67
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



N.º Prestador Clase del bien

13 Colección particular.

Joaquín Sorolla, h. 1880.
Anónimo.
Fotografía.
15,5 x 20 cm.

14 Colección particular.

Mirando en el estanque, 1883.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre tabla.
29 x 21 cm.

15 Fundación Fran Daurel.

Marte de Velázquez, 1882.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
27 x 17,5 cm.

16 Future Trends Investments 
S.L.

Boceto para Dos de Mayo, 1884.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
61 x 104 cm.

17

Ayuntamiento de Madrid. 
Museo de Historia.

Portada del Hospital de La Latina, 1883.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre tabla.
47 x 36,4 cm.

18

Caserio de barrios bajos madrileños, 1883.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre tabla.
47 x 36,4 cm.

19 Fundació Municipal Joan 
Abelló.

Retrat d'home, 1883.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
70 x 56 cm.

20 Walzentecnic S.L.

Barcos junto a la costa, 1881.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre cartón.
16,7 x 27,2 cm.

21 Deputación Provincial de 
Ourense.

Orla, 1878.
Joaquín Sorolla.
Acuarela.
30 x 22,5 cm.

22

San Telmo Museoa.

Cabeza de gitana, 1884.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
55 x 38 cm.

23

Retrato de anciano, 1880.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
72 x 62 cm.

24 Diócesis de Ciudad 
Rodrigo.

Retrato de un hombre.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre tabla.
55 x 39 cm.

25 BBVA S. A.

Estudio de una calavera, 1883.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre cartón.
22,8 x 28,8 x 2 cm.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 277 Viernes 18 de noviembre de 2022 Sec. III.   Pág. 157559

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
90

67
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



N.º Prestador Clase del bien

26

Escuelas de Artesanos, 
Fundación de la Comunidad 
Valenciana.

Estudio de pies, 1878.
Joaquín Sorolla.
Lápiz compuesto, carbón y toques de clarión sobre papel.
62,5 x 49,5 cm.

27

Pareja de árabes, 1878.
Joaquín Sorolla.
Lápiz compuesto, carbón y toques de clarión sobre papel.
81,5 x 66,5 cm.

28

Concepción de los venerables, 1879.
Joaquín Sorolla.
Lápiz compuesto, carbón y toques de clarión sobre papel.
82,5 x 66,5 cm.

29

Retrato del rey de Roma, 1878-1879.
Joaquín Sorolla.
Lápiz compuesto, carbón y toques de tinta sepia sobre 
papel 79 x 62,5 cm.

30
Libro de matrícula, 1875-1880.
Libro encuadernado sobre papel.
46 x 21 cm.

31
Memoria, 1876-1877.
Papel.
15 x 21 cm.

32
Memoria, 1878-1879.
Papel.
15 x 21 cm.

33
Fotografía clase de dibujo lineal.
Fotografía.
33 x 25 cm.

34

Fotografía de la Junta de las Escuelas de Artesanos 
1880-1881.
Fotografía.
33 x 26 cm.

35
Fotografía sede central calle Barcas.
Fotografía.
33 x 23 cm.

36 Colección particular.

Retrato de Francisco Domingo Marqués, h. 1867.
Antonio García.
Fotografía.
10,5 x 6 cm.

37 Colección particular.

Florero, 1881.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
64,4 x 53 cm.

38 Ana Chiclana SL.

En la posada, 1883.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre tabla.
27,4 x 17 cm.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 277 Viernes 18 de noviembre de 2022 Sec. III.   Pág. 157560

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
90

67
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



N.º Prestador Clase del bien

39 Diputación de Barcelona.

Estudio para el Dos de Mayo.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre tela.
170 x 94 cm.

40 Fundación Bancaja.

Monja en oración.
Joaquín Sorolla.
Óleo sobre lienzo.
81 x 61 cm.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 277 Viernes 18 de noviembre de 2022 Sec. III.   Pág. 157561

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
90

67
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-11-17T20:37:29+0100




